
1 



PREZYDENT MIASTA ZABRZE 
 

SPRAWOZDANIE Z PRAC W OKRESIE MIĘDZYSESYJNYM 
OD 27 STYCZNIA DO 17 LUTEGO 2020 ROKU 

 
ZABRZE, 17 LUTEGO 2020 ROKU 
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EKOLOGICZNE CIEPŁO DLA ROKITNICY I HELENKI 
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31 stycznia podpisana została umowa zawarta  
z Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska  
i Gospodarki Wodnej w Katowicach o dofinansowanie 
strategicznej inwestycji pn. „Budowa sieci ciepłowniczej 
dla osiedli Rokitnica i Helenka w Zabrzu połączona  
z likwidacją dwóch kotłowni osiedlowych”. 
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Inwestycja planowana na lata 2020-2023 będzie polegać 
na budowie 9,228 km sieci ciepłowniczej łączącej 
Elektrociepłownię  Fortum z dzielnicami Helenka oraz 
Rokitnica.  
 
Projekt przewiduje także rozbudowę sieci ciepłowniczej 
w tych dzielnicach, umożliwiając około 3 tys. 
gospodarstwom domowym podłączenie do instalacji 
ciepła systemowego. 
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Głównym celem przedsięwzięcia jest poprawa stanu powietrza 
poprzez zmniejszenie emisji pyłów i innych zanieczyszczeń 
powstających w procesie spalania w dotychczas funkcjonujących 
kotłowniach osiedlowych. Zlikwidowana zostanie ostatnia węglowa 
kotłownia w dzielnicy Helenka (moc zainstalowana 11,64 MW) oraz 
kotłownia gazowa, szczytowo-olejowa w dzielnicy Rokitnica (moc 
zainstalowana 6,3 MW). 
 
W efekcie zmniejszeniu ulegnie zużycie energii pierwotnej (o 64 
102,84 GJ/rok). Równie istotnym skutkiem będzie roczny spadek 
emisji gazów cieplarnianych (ok. 1 572,58 Mg równoważnika 
CO2/rok) oraz emisji pyłów (ok. 16,61 Mg/rok). 
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Łączny przewidywany koszt budowy sieci ciepłowniczej łączącej 
dzielnice Zabrze Helenka i Zabrze Rokitnica ze źródłem szacuje się 
na blisko 41 mln zł (40 799 555,10 zł). 
 
Dofinansowanie w formie dotacji WFOŚiGW w Katowicach, 
udzielone w ramach Programu Operacyjnego Infrastruktura 
i Środowisko 2014-2020 (konkurs nr POIS/1.7.2/4/2019) wyniesie 
14 300 000 zł, czyli ok. 35% kosztów całkowitych. 
 
Na rzecz realizacji inwestycji środki w wysokości 10 mln zł przekaże 
firma FORTUM. 



EKOLOGICZNE CIEPŁO DLA ROKITNICY I HELENKI 

8 

Warto przypomnieć, że w ramach Programu Ograniczania 
Niskiej Emisji oraz małego PONE w ostatnich latach  
w Zabrzu zrealizowano ponad 14 tysięcy inwestycji oraz 
mikro-inwestycji.  



TERMOMODERNIZACJE KOLEJNYCH PRZEDSZKOLI 

9 

Oddaliśmy do użytku kolejne zabrzańskie placówki oświatowe, 
które poddane zostały procesowi kompleksowej 
termomodernizacji. 
 
Inwestycje zrealizowano w Przedszkolu nr 14 przy ul. Ściegiennego 
1 oraz Przedszkolu nr 20 przy ul. 3 Maja 89a. 
 
Główne prace wykonane w obiektach polegały na: 

• ociepleniu ścian budynków 
• wymianie stolarki okiennej i drzwiowej. 

 
Łączny koszt obu inwestycji to około 1 mln 700 tys. zł. 
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Przypomnijmy, że w ostatnim czasie miasto dokonało 
termomodernizacji ok. 80 budynków za kwotę ok. 100 mln zł. 
 
Wśród nich znalazły się 42 placówki oświatowe, których 
termomodernizacja kosztowała 73 mln zł. 
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KONTYNUUJEMY SPOTKANIA „CZYSTE POWIETRZE – 
MASZ WPŁYW” 
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Trwa rozpoczęty 21 stycznia cykl 16 spotkań  
pn. „Czyste powietrze – masz wpływ” organizowanych 
przez Urząd Miasta przy współpracy z Radami Dzielnic. 
 
Celem spotkań jest przedstawienie mieszkańcom 
informacji związanych z problemem smogu. 
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W czasie dyskusji omawiane są m.in. takie zagadnienia jak: 
sposoby zanieczyszczania powietrza, wpływ zanieczyszczonego 
powietrza na zdrowie, prawa i obowiązki wynikające z uchwały 
antysmogowej oraz sposoby na zmniejszenie redukcji ilości 
zanieczyszczeń w powietrzu. 
 
Mieszkańcy pozyskują pomocne informacje dotyczące 
programów wsparcia finansowego dla indywidualnie 
podejmowanych przez nich działań proekologicznych.  
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Spotkania prowadzone są przez pracowników Wydziału Ekologii 
oraz zaproszonych gości, którymi są m.in.  przedstawiciele 
Instytutu Chemicznej Przeróbki Węgla w Zabrzu, strażnicy 
miejscy, kominiarze oraz pracownicy służby zdrowia. 
 
Do tej pory spotkania odbyły się w dzielnicach: Kończyce, Zandka, 
Młody Górnik, Makoszowy, Centrum Północ, Pawłów i Rokitnica. 
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Najbliższe spotkania odbędą się: 
 

• 20 lutego - Centrum Południe, ul. Brodzińskiego 4, godz. 18.00, 

• 27 lutego - Helenka, SP nr 33, ul. Zamenhofa 56, godz. 18.00, 

• 28 lutego, Grzybowice, DOK, ul. Badestinusa 60, godz. 18.00. 



14 ZIELONA PRACOWNIA W ZABRZU 
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W Szkole Podstawowej nr 2 im. Jana Brzechwy  
w Zabrzu 31 stycznia oddana została do użytku kolejna 
"Zielona Pracownia". Sala powstała z pozyskanych przez 
miasto środków z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach. 
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„Zielona Pracownia” w Szkole Podstawowej nr 2 nosi nazwę 
„Kraina Przyrody i Ekologii”. To pracownia dydaktyczno-
wychowawcza, która pozwoli uczniom na globalne poznawanie 
świata i poszerzanie swojej wiedzy przyrodniczej. 
 
Celem funkcjonowania pracowni jest podnoszenie świadomości 
ekologicznej młodych zabrzan. Łączny koszt projektu wyniósł 
37 500,00 zł. 
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Warto zauważyć, że to już 14 zielona pracownia  
w naszym mieście, co czyni Zabrze liderem  
w pozyskiwaniu środków na ten cel. Łączny programu 
tworzenia ekologicznych sal edukacyjnych w Zabrzu 
wyniósł prawie pół miliona złotych (498 595,24 zł),  
z czego aż 392 668,94 zł stanowiło dofinansowanie 
pozyskane z WFOŚiGW w Katowicach. 



RUSZYŁ II ETAP MODERNIZACJI UL. PIŁSUDSKIEGO 
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Rozpoczęły się działania związane z budową ronda  
u zbiegu ulic Piłsudskiego i Roosevelta, które 
prowadzone są w ramach II etapu modernizacji 
ul. Piłsudskiego. 
 
Wykonawcą inwestycji jest Przedsiębiorstwo Robót 
Drogowych „DROGOPOL-ZW”, które zrealizowało pierwszy 
etap projektu. Obecnie prowadzone są roboty 
rozbiórkowe oraz przebudowa tzw. sieci uzbrojenia. 
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Poza utworzeniem ronda, w zakres prac wchodzi także 
przebudowa i budowa: 

• oświetlenia, 
• odwodnienia, 
• chodników, 
• ścieżek rowerowych, 
• miejsc postojowych. 

 
Wartość przedsięwzięcia wynosi blisko 8 mln. zł. (7 899 727,96 zł). 
Na realizację inwestycji miasto pozyskało środki z Funduszu Dróg 
Samorządowych. 
 
Planowany termin zakończenia robót to 31 sierpnia 2020 r. 
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Od 5 lutego wprowadzona została tymczasowa 

organizacja ruchu na czas trwania inwestycji. Aktualnie 

na ul. Roosevelta funkcjonuje ruch wahadłowy, a na  

ul. Piłsudskiego wprowadzono ruch jednokierunkowy do 

wysokości ul. Chłopskiej. 
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Jednocześnie nie będzie możliwości wjazdu z ul. Roosevelta w  
ul. Ł. Wallisa i ul. T. Puchałki. 
 
Z kolei w ciągu ul. Piłsudskiego od skrzyżowania z ul. Roosevelta do 
skrzyżowania z ul. Chłopską (w kierunku ul. Wolności) został 
wprowadzony ruch jednokierunkowy. Jednocześnie ograniczono 
ruch pojazdów o dopuszczalnej masie całkowitej pow. 2,5 tony w 
ciągu ul. Piłsudskiego. 
 
W związku z wprowadzeniem tymczasowej organizacji ruchu na 
skrzyżowaniu ulic: Roosevelta i Piłsudskiego w Zabrzu, ZTM 
wprowadził  odmienny sposób funkcjonowania linii autobusowych 
w tym rejonie. 



ZABRZAŃSKA STREFA - INWESTORZY POZYSKALI 75% 
POWIERZCHNI 
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Sfinalizowana została sprzedaż kolejnej nieruchomości 
znajdującej się na terenach Katowickiej Specjalnej Strefy 
Ekonomicznej w Zabrzu. Aktualnie zabrzańska część KSSE 
została zapełniona przez inwestorów w ponad 75 %. 
 
12 lutego w Sali Historycznej Zabrzańskiego Ratusza podpisany 
został akt notarialny dotyczący sprzedaży największej 
nieruchomości będącej częścią zabrzańskich terenów KSSE. 
Powierzchnia znajdującej się przy ul. Donnersmarcka działki 
wynosi 21,02 ha. 



ZABRZAŃSKA STREFA - INWESTORZY 
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Nowy inwestor terenu to amerykańska firma, producent 
wysokiej jakości grilli. Jej zarząd deklaruje rozpoczęcie 
budowy zakładu jeszcze w 2020 roku. W tym celu firma 
planuje zainwestować co najmniej 53 mln USD oraz 
zatrudnić ponad 250 osób. 
  
Przypomnijmy, że strefa ekonomiczna w Zabrzu to 157 
hektarów (podzielonych na 45 działek o wielkości od 0,5 
do 21 hektarów) terenów uzbrojonych przez miasto za 
kwotę 65 mln zł. 
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Aktualnie ponad 75% terenu strefy Zabrze sprzedało 26 
inwestorom. 
 
Swoje zakłady uruchomiło już 13 firm, które zainwestowały dotąd 
ok. 500 mln zł i zatrudniły ok. 1500 osób. 
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1 lutego wręczono statuetki "Zabrzańska Atena". Wyróżnienia te 
otrzymują osoby i instytucje, których działalność przyczynia się do 
rozwoju miasta. 
 
W tym roku w kategorii Medycyna i Nauka wręczono dwie statuetki. 
 Odebrali je: 
 
• prof. dr hab. inż. Arkadiusz Mężyk - rektor Politechniki Śląskiej 
• prof. dr hab. n. med. Tomasz Szczepański - ordynator Oddziału 

Hematologii i Onkologii Dziecięcej Samodzielnego Publicznego 
Szpitala Klinicznego nr 1 im. prof. Stanisława Szyszko Śląskiego 
Uniwersytetu Medycznego w Katowicach. 
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W kategorii Gospodarka i Przedsiębiorczość wyróżnione zostały 
firmy:  

• TDJ Sp. z o.o. 
• VAN PUR S.A. Browar w Zabrzu. 

 
Zaprojektowane przez prof. Krzysztofa Nitscha - światowej sławy 
rzeźbiarza i medaliera - przyznawane są od 2012 roku w dwóch 
kategoriach: Medycyna i Nauka oraz Gospodarka 
i Przedsiębiorczość. 
 
Laureatami nagrody są osoby, których zaangażowanie przyczynia się 
do wzmacniania potencjału Zabrza. 
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Miasto Zabrze podjęło rozmowy z właścicielem terenu po byłej 
KWK Makoszowy – Spółką Restrukturyzacji Kopalń S.A. - w 
sprawie  przyszłego zagospodarowania nieruchomości.  
 
W tym celu zawarliśmy umowę, które stronami są: 

- Miasto Zabrze, 
- Spółka Restrukturyzacji Kopalń S.A., 
- JSW KOKS S.A. 
- Katowicka Specjalna Strefa Ekonomiczna S.A.. 
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W rozmowach uczestniczy także Muzeum Górnictwa Węglowego, ze 
względu na chęć wykorzystania i wyeksponowania poindustrialnych 
obiektów znajdujących się na przedmiotowym terenie. 
 
Celem podjętej inicjatywy jest wypracowanie wniosków do dalszych 
działań związanych z pracami rewitalizacyjnymi dla tego obszaru. W 
ramach realizacji umowy powołany został Komitet Sterujący, którym 
kieruje prof. dr hab. inż. Marian Turek. Reprezentantami miasta są: 
Grzegorz Janecki i Zenon Rodak. 
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Miasto uczestniczy w II etapie konkursu, którego celem 
jest pozyskanie środków z Norweskiego Mechanizmu 
Finansowego (NMF) i Mechanizmu Finansowego 
Europejskiego Obszaru Gospodarczego (MF EOG) na 
lata 2014-2021. Zabrze zabiega o pozytywną ocenę 
projektu pn. „Miasto Przestrzenią Rozwoju” 
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Po zakończeniu II etapu konkursu wybranych zostanie jedynie 15 
spośród wielu złożonych wniosków. W przypadku pozytywnego 
rozpatrzenia aplikacji - Zabrze ma szansę pozyskać nawet 40 
milionów złotych na projekty rozwojowe. 
 
Finansowanie w ramach Programu Rozwoju Lokalnego składa się w 
85% ze środków norweskich i środków Europejskiego Obszaru 
Gospodarczego oraz w 15% z Budżetu Państwa. W efekcie, miasto 
nie będzie musiało wnosić wkładu własnego w realizację 
przygotowanego projektu. 
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Aktualnie urzędnicy przygotowują i uczestniczą w cotygodniowych 
spotkaniach z ekspertami Związku Miast Polskich. Dotychczas odbyły się 
cztery: 22 i 29 stycznia oraz 5 i 12 lutego 2020r. 
Prace rozwojowe toczą się w zakresie pięciu obszarów tematycznych: 
 

1. Diagnoza i analiza danych w oparciu o Monitor Rozwoju 
Lokalnego. 

2. Identyfikacja i mapowanie interesariuszy projektu. 
3. Badania ankietowe wśród przedsiębiorców i uczniów ostatnich 

klas szkół średnich. 
4. Konstruowanie wstępnych założeń Programu Rozwoju 

Instytucjonalnego – analiza potencjału i potrzeb. 
5. Analiza możliwości realizacji narzędzia m-GIS dotyczącego 

integracji danych w zakresie map geodezyjnych i planowania 
przestrzennego w obszarze miejskim. 
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Określenie konkretnych wiązek projektów możliwych do 
sfinansowania z mechanizmów finansowych zaplanowano na 
połowę marca br.  
  
Następnie do czerwca br., nastąpi budżetowanie tych działań i 
przekształcenie ich we wniosek aplikacyjny.  
 
Złożenie wniosku o dofinansowanie w ostatecznej formie będzie 
miało miejsce w lipcu br. 
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W 2019 roku został przeprowadzony wybór zadań w kolejnej, 
szóstej edycji budżetu partycypacyjnego (obywatelskiego). 
Efektem wyboru dokonanego przez przeszło 14 tysięcy zabrzan 
jest 26 zadań w budżecie miasta Zabrze na 2020 rok. Ich łączna 
wartość wynosi przeszło 5 mln zł. Większość zadań znajduje się 
na etapie wyboru projektanta lub jest już w trakcie 
opracowywania projektu. 
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Razem z nowo wybranymi zadaniami budżet partycypacyjny w Zabrzu to już 
111 zadań wybranych do realizacji. Z tej liczby wykonano 66 zadań. Kolejne są 
kończone i oddawane do użytku. Wśród zadań, które w najbliższym czasie 
zostaną wykonane są:  

•Uporządkowanie parku przy ulicy Mendego i Sikorskiego wraz z budową 
placu zabaw – wykonawca zgłosił gotowość do procedury odbioru zadania. 

• Zagospodarowanie ogrodu przedszkolnego urządzeniami zabawowymi – 
termin 29 lutego 2020 r. 

• Budowa osiedlowych placów zabaw w dzielnicy Centrum Południe pierwszy 
z dwóch placów zabaw: termin koniec marca, dla drugiego uzyskano 
pozwolenie na budowę. 

•Lodowisko, rolkowisko, muszla koncertowa ― Zabrzańskie Centrum Kultury i 
Sportu przy basenie „Aquarius” ― Etap II  - termin to połowa kwietnia 
2020 r. 

•Budowa ogólnodostępnego boiska piłkarskiego w Mikulczycach o wym. 25m 
× 50m ze sztuczną murawą – termin 31 maja 2020 r. 
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DZIĘKUJĘ 
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